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Abstract

This thesis examines selected poems of Egyptian writer Ṣalāḥ Ǧāhīn. The study includes

the author's approach to portraying the ideological, political, cultural, and socio-economic

aspects of patriotism and translations of his poems. A part of this study is devoted to the problem

of colloquial poetry within modern Arabic literature.

Key words: Ṣalāḥ Ǧāhīn, colloquial language, poetry, zaǧal

Abstrakt

Tato práce zkoumá vybrané básně egyptského spisovatele Ṣalāḥa Ǧāhīna. Studie zahrnuje

autorův přístup k zobrazení ideologických, politických, kulturních a socioekonomických

aspektů vlastenectví a překladů jeho básní. Část této studie je věnována problému hovorové

poezie v moderní arabské literatuře.

Klíčové slova: Ṣalāḥ Ǧāhīn, hovorový jazyk, poezie, zaǧal
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1.Introduction

The literary work and personality of Ṣalāḥ Ǧāhīn are often perceived beyond the shadow of

a doubt, and we believe that he did not acquire all respects and appreciation within the Egyptian

cultural and scholar context. He attained tremendous achievements in the various fields, from

caricature drawings, colloquial theatrical and cinematic poetry, developing and overcoming

boundaries of the literary genre of zaǧal, script writings and the national songs and anthems

from which Ǧāhīn created a new well for study on its own. Despite the vast array of articles

published in various newspapers and on the Internet, which all serve as a valuable source of

information for this study, it was difficult to find any severe academic studies and critical works

analysing Ǧāhīn and his poetry. One of the possible reasons could be that he wrote all his

published poems in Egyptian colloquial Arabic, and most of the critical literature on Egyptian

colloquial poets has been limited to brief reviews published within the preface of individual

collections.1

1.1. Current stage of research

In today's literary system, the use of the fuṣḥā, or Modern Standard Arabic, is necessary for

a work to be considered canonical.2 Thus, literates and scholars often omitted works written in

the colloquial languages. They rejected examining it within the literary canon together with

various literary pieces that reflect unpleasant themes, such as sexual associations are considered

blasphemous and subsequently thrown into eternal oblivion or damnation where not even time

can save, restore, and renew its never acknowledged value.

Colloquial poems are constantly present in Arabic literature since their emergence and even

during the pre-Islamic age. However, there is not enough critical literature that would

adequately examine the colloquial literature. Regardless of the literature's value, it remains

neglected perhaps even more than during the classical era. For instance, an Egyptian poet

Masʿūd Šūmān asserts that classical critical text perception of popular culture is sometimes

1 Noha M. Radwan. ''Egyptian Colloquial Poetry in the Modern Arabic Canon.'' p.2.
2 Khoury, Jeries. "Polysystems: A Theoretical Inquiry into Some General Concepts."p. 119.
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more up-to-date within the concentration on the aesthetic qualities of the text, neglecting

canonical/non-canonical dichotomy.3

Therefore, we consider problems of the literature canon essential in understanding and

recognising the value of colloquial Arabic in poetical works of Ṣalāḥ Ǧāhīn. Debates about the

nature and quality of literature are often needlessly perplexed by dividing between the classic

and canon. The contemporary literary scholar Joel Weinsheimer points out that we have

approached the classic and the canon as though these two very different things were the same.

It is a misconception because even if the canonical and the classical have many things in

common, their differences are fundamental to reading the classics correctly.4 Even if we know

Arabic colloquial poetry for hundreds of years, we suppose it has never been adequately

acknowledged.

Ḥusayn Ḥammūda, a professor of modern Arabic literature at Cairo University, said: "I think

that Egyptian colloquial poetry is oppressed at multiple levels, at the publishing level, on the

level of attendance in educational curricula, and at the level of critical studies."5 It does not

exist in the numerous stages of education, including university and postgraduate studies. At the

level of critical studies, there is an inconsiderable concern in this poetry; however, it is dealt

with secondary interests. Admittedly, the absence of connection to the literary heritage makes

it hard to find proper tools and methodological features to deal with the aesthetics of colloquial

poetry." Moreover, he emphasises that this poetry is not less valuable than that written in

the fuṣḥā.6 The texts of artistic quality in regional Arabic dialects have a long tradition, even

outside folk literature.7

1.2. Objectives and approaches

Initially, it is necessary to outline the context of the literary canon, which is far-reaching and

complex; therefore, the main goal is to attend to the importance of Egyptian colloquial

language. Perhaps the most critical literature approaches the poetic form of zaǧal as if it

3 al-kitāb al-uḫrā. In. Snir, Reuven. "Modern Arabic Literature: A Theoretical Framework." p. 15.
4 Lundin, Roger. "The Classic are not the Canon." <https://www.catholiceducation.org/en/education/catholic-
contributions/the-classics-are-not-the-canon.html>.
5 Ḥammūda, Ḥusayn,.< https://www.youm7.com/story/2018/8/14/ / -معركة-قديمة-جديدة-أستاذ- أدب-يتهم-النقاد-لا-يفرقون

3910248ين/ب >.
6 Ḥammūda, Ḥusayn. < https://www.youm7.com/story/2018/8/14/ / -معركة-قديمة-جديدة-أستاذ-أدب-يتهم-النقاد-لا-يفرقون

3910248ين/ب >.
7 Meisami, J.S., and P. Starkey. "Encyclopedia of Arabic Literature." p.190.
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represented the whole colloquial poetry field regardless of poems' distinctions. In this manner,

the thesis points out that colloquial poetry and zaǧal poetry are not the same and outline

misconceptions that serve to understand the poetical work of Ṣalāḥ Ǧāhīn better. The method

applied to solve the distinction of modern colloquial poetry is based on tracing the parallel

relationship between literary scholars framing the literary canon and poets writing colloquial

poetry. It is challenging because the colloquial literature and official canonised literature are in

constant interaction, and both are in correlative importance.

The cornerstones, however, are Ǧāhīn's poems. In this study, understanding the broader

context of his poems supplement historical events that influenced and inspired Ṣalāḥ Ǧāhīn.

The outlines are strictly limited to the events further analysing in the poems. The thesis does

not attempt to exhaust the literary works of Ṣalāḥ Ǧāhīn, which is futile; instead, the limited

scope put light only to certain shadows of issues cultural, poetical, aesthetical, linguistic, and

literary issues of colloquial poetry of Ṣalāḥ Ǧāhīn.

By analysing and translating Ǧāhīn's poems, we discover the mode the author captured social

events that occupied the interest of the broad Egyptian society; moreover, we point out the

uniqueness, artistic capability and philosophy of his poems unmarked by his political

voice. Despite his position as a public figure, an advocate of patriotic ideas, and the supporter

of President Nāṣir, Ǧāhīn was able to distance himself from the administration in his poetic

work, and his poems have not consequently become its instrument. We will show the genius of

his poems and the unique way he wrote about his love for his homeland.
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2. Ṣalāḥ Ǧāhīn

Ṣalāḥ Ǧāhīn was borne in 1930 as the oldest child in the Cairo district Šubrā, at the street of

Ğamīl Bāšā. He was a grandson of Aḥmad Ḥilmī, one of the National Party leader8 and a

journalist who left his fingerprint in Egypt's politics during the ʿAbbās Ḥilmī Pāshā (Abbas II

Helmy Bey) rule at the turn of the 19th and 20th centuries. As a child, Ṣalāḥ Ǧāhīn's family

moved around Egypt due to Ǧāhīn's father job. He was a judge in the Cairo Court of Appeal

while his mother worked as a teacher, which affected Ǧāhīn's personality to the extent that he

was unstable in his studies, dreams, and jobs.

Ṣalāḥ Ǧāhīn was primarily educated in Assiut Elementary School, and then he continued his

studies in Mansoura High School.9 His following steps were uncertain, and Ǧāhīn oscillated

between the two careers. In 1947 he joined the Faculty of Law, and at the same time as he

entered the Faculty of Fine Arts at Cairo University.

He dreamed about finishing his studies of fine arts and travel to Paris, and at the same time,

he was aspiring to please his father to become a judge like him.10 This life attitude and hesitancy

resulted in 1952 when he had not graduated from any college. His further steps led to a

publishing house in Saudi Arabia where he spent three months and came back to work for Cairo

newspapers. However, his professional career began after his marriage in 1955, when he

became a cartoonist for the weekly magazine Rūz al-Yūsuf.11 Until that time, he considered his

painting to be just a hobby. In 1962 he started to work as the editor-in-chief in Ṣabāḥ al-

Ḫayr (Good Morning) magazine and later he worked for one of the most significant Egyptian

newspaper al-Ahrām (Pyramids). In 1965 Ṣalāḥ Ǧāhīn got the award of the Egyptian Order of

Science and Arts of the First Class.

He was married twice, from the first marriage with al-Sayyida Sūsān, he had two kids Bahā'


[…]


ends, and with every scene also ends, every faith, expectation, and purpose and the sheer effort,

so every drop of tears and sweat were useless. Egypt, in this poem, is firstly viewed as the whole

Arab world, regardless of its borders. It was one country with all its natural beauty and misery

as well as glorious history. Arabs across the countries fought for the same purpose and died one

next to another. They build their country step by step and put all their efforts into the future

generation for which they devoted the work. The clapboard separates dreams from reality and

a man from another.

The next scene put emphasize the situation that Egypt faced before Ǧamāl ʿAbd al-Nāṣir

overthrow his predecessor. He shows a dome what creates a reference with Egyptian proverb

lit. he believes that beneath) "فاكر إنه تعت القبة شيخ" or (lit. make a seed into a dome) "يعمل من الحبة قبة"

the dome, there is a saint). While the first proverb relates to an appeal to treat nature with all

respects, the second proverb seems to treat with ridicule those who make prejudgments from

outward appearance. The poem alludes to the hypocrisy of those who stay safe with no concerns

while people are suffering from wars. Then he continues with the image of a peasant girl who

suffered from tremendous sorrow, from wars, poverty, and when she found her hero, her saviour

probably embodied in the person of the Ǧamāl ʿ Abd al-Nāṣir, he left unfinished. The opposition

between the rural low-class girl and the hero is intentional. He expresses that the hero, the

President, was chosen from among the people and not from the aristocracy. He becomes a

symbol and voice for everybody in Egypt, not excluding villagers.

From the feeling of utopia, Ǧāhīn moves inward, and with a slightly didactic tone, he comes

back in time and wonders. He returns to the beginnings of his poetic work, when he was full of

hope, striving for Egypt's well-being, and he wonders where all that had disappeared. He was

not following a person, but instead, he followed the idea behind; a solid independent country

and people full of energy walked towards prosperity and success. He lost his excitement

towards all leaders. Moreover, he seems to be frustrated from undevoted youth. There is no

doubt that the Ǧamāl ʿ Abd al-Nāṣir passing caused a lack of Ǧāhīn's enthusiasm and inspiration

to utter words in the name of Egypt. Thus, whether the whole well of inspiration that moved

Ǧāhīn ahead was only in ideology? We can see the enthusiasm of Ǧāhīn rooted in the idea of

nationalism bound with the Nāṣir presidency. He comes back and sees that no revolution in the
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history of humanity was successful, and rather than putting hope in a leader, he prefers to

inverse. When Ǧamāl ʿAbd al-Nāṣir in 1963 declared Arab solidarity to lay the groundwork for

Arab nationalism, it was supposed to make the Arab countries stronger through their

cooperation in the economic, military, and cultural fields and the common strategy in

international policy.169 The intend was unity, and the result was a failure. The poem is a message

to those coming after him to see and to remember the past mistakes. Perhaps, not to hope at all.

This thesis aims to scrutinise and analyse the characteristic features of the colloquial

Egyptian poetry presented in patriotic themes. Colloquial poets have written much about their

deep love for Egypt. However, this patriotism has two faces: the heavenly picturesque of

Egypt and a frustrated one.

169 Adeed, Dawisha. "Arab Nationalism in the Twentieth Century: From Triumph to Despair." p.7.
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6.Conclusion

At the beginning of the work, we focused on creating Ṣalāḥ Ǧāhīn as a poet but mainly as

an artist who devoted himself to various fields and actively participated in the formation of

Egyptian culture for more than thirty years. We mentioned his cartoons, which resounded

throughout all social classes, poems sung by the most influential singers of the entire Arab

world, and his plays and films, which entertained generations of Egyptians. We have shown

that Ṣalāḥ Ǧāhīn's work testifies to the cultural diversity, wealth and beauty that persist for

decades after his death.

The study of Egyptian colloquial poetry deserves much more attention than it receives. In

this work, we pointed out one of the most critical problems of colloquial poetry, the

underestimation. We came across the literary canon and its reluctance to open the discourse of

writing in colloquial language. We have shown that many of the arguments that literary critics

made are incorrect, biased and alienate the poems of Ṣalāḥ Ǧāhīn as well as many other poets.

Against the background of zaǧal, we demonstrated the shift from the folk poetic tradition to the

modern and established genre of ši'r al-‘āmmiyya. However, developing and deepening a canon

problem and modifying the fundamental requirement of canonized properties to be

acknowledged as a distinct activity in culture may seem to require further studies.

To attain a more compressed understanding of the aspects shaping Ǧāhīn's work, we briefly

outlined critical historical events, particularly the nationalization of the Suez Canal and the war

conflicts accompanied by the Suez Crisis. This part of the work later served us in interpreting

and gaining a deeper understanding of the meaning behind Ǧāhīn's words and metaphors.

In the second part, we dealt with the interpretations of Ṣalāḥ Ǧāhīn's poetry collections,

especially the poems that concerned perhaps the most dominant characteristic of his work,

patriotism. Through analysis and intuition, we tried to decode the connotations and meaning of

the poems. We have confirmed that the poems are more complex due to their imagery, which

allows for a wider variety of possible meanings when interpreting the text. In this way, we

acknowledged the poem's uniqueness that moves them to another dimension, realms and gives

them artistic meaning. In some poems, we gradually uncovered layers of meaning and

discovered the depth of Ǧāhīn's poems. The poet creates these imaginations through its senses

and symbols, especially by sensitive observation of the surrounding space, which is explained

in the interpretations. He notices everyday things that change simultaneously as the incident
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sunlight or the reflection of the moonlight; he pays increased attention to the ordinary Egyptian,

whom he considered himself. Therefore, we explained how patriotism manifested itself in

Ǧāhīn's work in various ways, and we directly demonstrated and identified some of the ways

and means directly in the poems. His love, passion and concern for Egypt are henceforth

unquestionable. Upon the historical events, political and social problems, Ǧāhīn created poetry

free from ideology and propaganda.
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