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Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Trokana s názvem „Patriotism

in poetry of Ṣalāḥ Ǧāhīn“

V této anglicky psané diplomové práci se její autor Jakub Trokan primárně zaměřil
na vybraná vlastenecká témata v básních egyptského literáta Ṣalāḥa Ǧāhīna (1930-1986),
jenž tvořil svou poezii v hovorovém jazyce (egyptském/káhirském dialektu arabštiny).
Poezie v hovorovém jazyce má v arabské lidové kultuře dlouhou tradici. Lze konstatovat,
že existovala po celá staletí paralelně s poezií ve vysokém jazykovém stylu (v
klasické/moderní spisovné arabštině). Mimo poezii lidovou/folklórní, existuje řada
autorů, jež si zvolili pro svou poetickou tvorbu právě takovouto jazykovou formu. Právě
v Egyptě je možné sledovat obecně výraznější prosazování hovorového jazyka v literární
tvorbě, jak v poezii (a písňových textech), tak v dialogických pasážích prozaických žánrů.
Pokud jde o oblast dramatické tvorby, tak ta bývá obecně nejvíce ze všech literárních
druhů spojena s hovorovým jazykem, a to nejen v Egyptě. Vedle Ṣalāḥa Ǧāhīna zanechali
výraznou stopu v moderní egyptské básnické tvorbě v hovorovém jazyce např. Bajram at-
Tūnisī (1893-1961), Fuʾād Ḥaddād (1927-1985), Aḥmad Fuʾād Nigm (Naǧm) (1929-
2013), ale i další autoři.

V úvodu (1. Introduction, s. 7-9) diplomant krátce představuje téma práce. Dále
zmiňuje určité obtíže, kterým badatel zaměřující se na literaturu v hovorovém jazyce
musí čelit; hovorová literatura stojí obvykle mimo kánon literatury, a bývá proto jen
v omezené míře předmětem literárněvědného bádání. Následující kapitola (2. Ṣalāḥ
Ǧāhīn, s. 10-19) je věnována biografii sledovaného autora, který je nám představen také
jako novinář, karikaturista, dramatik/scénárista, filmař, básník egyptského lidu (všech
sociálních vrstev a úrovní vzdělanosti), básník revoluce éry prezidenta Ǧamāla ʿAbd an-
Nāṣira a básník patriot, jenž napsal text k písni Wa-llāh zamān, jā silāḥī (Už je to tak
dlouho, zbrani má), která byla v letech 1960-79 egyptskou státní hymnou. V další kapitole
(3. Literary context, s. 20-27) diplomant zasazuje tvorbu Ṣalāḥa Ǧāhīna do širšího
kontextu básnické tvorby v Egyptě se zvláštním ohledem k vývoji poezie v hovorovém
jazyce a jejímu nepřijetím do kánonu tzv. vysoké literatury. Právě jazyková forma
představuje zjevnou překážku k tomu, aby obstála vůči přísným estetickým kritériím, jež
jsou na „vysokou literaturu“ uplatňována. Pokud jde o obsahovou stránku, tak v tomto
ohledu, jak ostatně vyplývá z diplomantovy diskuse v této kapitole, poetická tvorba
v hovorové arabštině v porovnání s tou ve spisovném jazyce obstát může. V kapitole
následující (4. Historical context, s. 28-31) autor podává stručný popis vybraných
historických událostí, zřejmých mezníků v moderní historii Egypta, jež se výrazně
promítly do básníkovy tvorby (především konečná dekolonizace Egypta a odsun Britů
v roce 1956, znárodnění Suezského průplavu a následná trojstranná izraelsko-britsko-
francouzská agrese vůči Egyptu) a které jsou mimo jiné tématem básní analyzovaných
v této diplomové práci. V poslední, analytické kapitole (5. Interpretations, s. 32-68), jež je
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hlavním přínosem předložené práce, diplomant analyzuje vybrané básně (uvedené
v arabském originále s anglickým překladem) a předkládá svou vlastní interpretaci. Práci
uzavírá krátký závěr (6. Conclusions, 69-70), jenž shrnuje nejvýznamnější témata práce,
a bibliografie (7. Bibliography, 71-76).

Musím konstatovat, že zvolené téma práce považuji za velmi zajímavé a přínosné.
Básnická a potenciálně jakákoli literární tvorba v hovorovém jazyce si teprve získává
pozornost badatelů. Důležitým faktorem, který klade tuto literaturu do pomyslné
druhořadé kategorie, je prestiž spisovného jazyka oproti jazyku hovorovému. Právě
vysoký jazykový styl totiž představuje zásadní zdroj sepjetí Egypťanů (a Arabů obecně) s
mnohasetletou arabsko-islámskou kulturní tradicí.
Pokud jde o strukturu práce, tak ta je přehledně koncipována, diplomant využíval jak
arabské zdroje, tak zdroje v západních jazycích. Za velmi zdařilé lze hodnotit i jeho vlastní
anglické překlady některých analyzovaných básní (U některých byl oproti tomu v práci
využit již existující anglický překlad).

K předložené práci bych si také dovolil vyslovit několik kritický poznámek a
připomínek, jež jsou převážně formálního charakteru:

 Práce obsahuje velké množství překlepů a prohřešků proti běžnému úzu v oblasti
používání interpunkce (např. opakované vynechání mezery mezi tečkou po číslici
a následujícím slovem).

 V poznámkovém aparátu pod čarou by bylo namísto opakování téhož autora, nebo
díla vhodné použít obvyklé výrazy idem, respektive ibidem.

 Oceňuji volbu angličtiny jakožto jazyka práce. Značná část práce ovšem, podle
mého názoru, obsahuje velké množství prohřešků proti anglické gramatice
(použití členu, pl. vs. sg. a shoda podmětu se slovesem, nevhodná vazba s použitím
infinitivu nebo naopak gerundia apod.). Řada pasáží, zejména v první polovině
práce, je formulačně nedotažených a zasloužily by si důkladnější péči při revizi a
konečné editaci textu. Některé takovéto formulace pak kladou zvýšené nároky na
čtenářovo pochopení.

 V závěru práce bych očekával, že bude více prostoru věnováno syntéze týkající se
motivů vlastenectví, které byly analyzovány v hlavní, analytické části (5. kap).
Takováto syntéza by, podlé mého názoru, závěr a vlastně celý text více ucelila.
Doporučuji takovéto shrnutí přednést v rámci obhajoby práce.

 Bibliografii by bylo vhodné strukturovat tak, jak je to obvyklé (prameny: zejména
dílo Ṣalāḥa Ǧāhīna; sekundární literatura a případně také oddíl čistě internetových
zdrojů). V dané podobě je tato sekce nepřehledná. Ve formě některých
bibliografických záznamů se navíc projevují určité inkonzistence (jak
v bibliografii, tak v poznámkovém aparátu).

 Zvolená transkripce arabštiny je až na několik málo případů v pořádku. Dovolil
bych si jen poopravit následující:
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o Mawsūʿat al-šiʿr al-ʿarabī, namísto Mawsūʿa… (bibliografie, s. 75 a dále ve
všech poznámkách odkazujících na tuto položku)

o Kilmit salām, namísto Kalima salām (s. 36 a 43)

Závěrem mi nezbývá než konstatovat, že i přes výše uvedené nedostatky podle mého
názoru splňuje diplomová práce Jakuba Trokana jak formální, tak obsahové požadavky
kladené na vypracování diplomové práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Předběžně
práci navrhuji klasifikovat stupněm dobře s tím, že o případném udělení lepší známky
rozhodne komise na základě průběhu obhajoby.

V Praze dne 7. 6. 2021

PhDr. Viktor Bielický, Ph.D.